

業務及び財産の状況に関する説明書

平成 29 年 3 月期

ソシエテ・ジェネラル銀行 東京支店

1. 外国銀行支店に係る事項

(1) 外国銀行支店の概要

a) 日本における代表者の氏名及び役職名

日本における代表者 ラファエル・シエミナ 東京支店長

b) 大株主の状況

2016年12月31日現在

氏名又は名称	所有する株式数 又は出資額	割合 (%)
Employees and former employees via the Group employee share ownership plan	55,769 千株	6.90%
Capital Research Global Investors	36,369	4.50%
Dodge & Cox	23,593	2.92%
BlackRock Investment Mgt - Index (San Fransisco)	22,301	2.76%
Lyxor Asset Mgt	16,692	2.07%
Vanguard Group	16,581	2.05%
Amundi Asset Mgt	16,443	2.04%
Norges Bank Investment Mgt	12,801	1.58%
Safe Investment Company	12,625	1.56%
BlackRock Investment Mgt - Index (London)	11,714	1.45%

c) 営業所の名称及び所在地

ソシエテ・ジェネラル銀行 東京支店

東京都千代田区丸の内一丁目1番1号

(2) 外国銀行支店の事業の概況

a) 主要な業務の内容について

主に金融機関及び一般法人との、コマーシャル・バンキング取引、為替・マネーマーケット取引、インベストメント・バンキング取引（プロジェクト・ファイナンス、エクスポート・ファイナンス、エアクラフトファイナンス）及び決済関連取引を中心に業務を展開しております。

b) 平成 29 年 3 月期の営業成績

当年度の業務粗利益は前年度比 14 億円増加の 57 億円となりました。これはその他業務収益における国債等債券売却益を主因とするものです。一方、その他経常費用は貸倒引当金繰入の減少により前年同期比 3 億円減少の 0.4 億円、及び営業経費は前年同期比概ね横ばいの 20 億円となりました。

これらの結果、経常利益は 18 億円増益の 38 億円、当期純利益は 10 億円増加の 29 億円となっております。

(3) 直近の二営業年度の貸借対照表及び損益計算書

貸借対照表

科目	平成 28 年度		平成 27 年度		科目	平成 28 年度		平成 27 年度	
	(平成 29 年 3 月 31 日現在)	(平成 28 年 3 月 31 日現在)	(平成 29 年 3 月 31 日現在)	(平成 28 年 3 月 31 日現在)		(平成 29 年 3 月 31 日現在)	(平成 28 年 3 月 31 日現在)	(平成 29 年 3 月 31 日現在)	(平成 28 年 3 月 31 日現在)
現金預け金	1,147,240	1,142,513	現金	0	0	預金	450,145	384,639	
預け金	1,147,239	1,142,512	預金	0	0	当座預金	4,887	1,110	
コールローン	430,000	289,000	コールローン	430,000	289,000	普通預金	1,181	4,521	
有価証券	7,978	75,753	有価証券	7,978	75,753	定期預金	444,076	379,008	
国債	-	56,240	国債	-	56,240	その他の預金	-	0	
その他の証券	7,978	19,513	その他の証券	7,978	19,513	譲渡性預金	-	2,600	
貸出金	61,901	63,497	貸出金	61,901	63,497	コールマネー	114,733	70,246	
手形貸付	-	1,000	手形貸付	-	1,000	コマーシャル・ペーパー	-	16,000	
証書貸付	61,901	60,369	証書貸付	61,901	60,369	借入金	27,744	40,710	
当座貸越	-	2,128	当座貸越	-	2,128	外国為替	0	0	
外国為替	814	1,619	外国為替	814	1,619	外国他店預り	0	0	
外国他店預け	227	206	外国他店預け	227	206	外国他店借	0	0	
買入外国為替	586	1,413	買入外国為替	586	1,413	その他負債	5,718	13,968	
その他資産	4,800	11,382	その他資産	4,800	11,382	未払法人税等	-	117	
前払費用	60	102	前払費用	60	102	未払費用	1,485	1,241	
未収収益	529	892	未収収益	529	892	前受収益	83	172	
金融派生商品	3,253	9,619	金融派生商品	3,253	9,619	金融派生商品	3,563	11,319	
その他の資産	957	768	その他の資産	957	768	資産除去債務	530	530	
有形固定資産	1,663	1,853	有形固定資産	1,663	1,853	その他の負債	56	586	
建物	1,545	1,709	建物	1,545	1,709	賞与引当金	20	21	
建設仮勘定	-	10	建設仮勘定	-	10	退職給付引当金	-	116	
その他の有形固定資産	118	133	その他の有形固定資産	118	133	繰延税金負債	59	366	
無形固定資産	-	0	無形固定資産	-	0	支払承諾	1,209	1,690	
ソフトウェア	-	0	ソフトウェア	-	0	本支店勘定	1,284,062	1,277,779	
前払年金費用	-	26	前払年金費用	-	26	本店	1,249,704	875,616	
支払承諾見返	1,209	1,690	支払承諾見返	1,209	1,690	在外支店	34,358	402,163	
貸倒引当金	△ 811	△ 767	貸倒引当金	△ 811	△ 767	小計	1,883,693	1,808,140	
本支店勘定	233,844	224,874	本支店勘定	233,844	224,874	持込資本金	2,013	2,013	
本店	183,781	214,236	本店	183,781	214,236	繰越利益剰余金	2,891	△ 60	
在外支店	50,063	10,638	在外支店	50,063	10,638	その他有価証券評価差額金	41	1,351	
合計	1,888,640	1,811,444	合計	1,888,640	1,811,444	合計	1,888,640	1,811,444	

損益計算書

科目	平成 28 年度		平成 27 年度	
	自平成 28 年 4 月 1 日		自平成 27 年 4 月 1 日	
	至平成 29 年 3 月 31 日		至平成 28 年 3 月 31 日	
経常収益	7,091	5,878		
資金運用収益	4,229	4,073		
貸出金利息	1,413	1,169		
有価証券利息配当金	450	688		
コールローン利息	127	288		
債券貸借取引受入利息	-	0		
預け金利息	943	972		
外国為替受入利息	5	24		
本支店為替受入利息	1,288	919		
その他の受入利息	-	9		
役務取引等収益	600	1,343		
外国為替受入手数料	18	18		
内国為替受入手数料	0	0		
その他の役務収益	581	1,324		
その他業務収益	2,089	461		
外国為替売買益	321	288		
国債等債券売却益	1,598	10		
金融派生商品収益	169	-		
その他の業務収益	0	162		
その他経常収益	172	-		
その他の経常収益	172	-		
経常費用	3,287	3,934		
資金調達費用	966	1,272		
預金利息	101	410		
譲渡性預金利息	0	2		
コールマネー利息	74	88		
売現先利息	-	0		
コマーシャルペーパー利息	3	19		

(単位:百万円)

科目	平成 28 年度		平成 27 年度	
	自平成 28 年 4 月 1 日		自平成 27 年 4 月 1 日	
	至平成 29 年 3 月 31 日		至平成 28 年 3 月 31 日	
金利スワップ支払利息	113	-		
借用金利息	293	307		
本支店為替支払利息	380	408		
その他の支払利息	-	33		
役務取引等費用	212	88		
外国為替支払手数料	4	4		
内国為替支払手数料	0	0		
その他の役務費用	207	83		
その他業務費用	1	162		
金融派生商品費用	-	162		
その他の業務費用	1	0		
営業経費	2,062	2,046		
その他経常費用	43	364		
貸倒引当金繰入額	43	364		
経常利益	3,804	1,943		
特別利益	-	-		
特別損失	-	-		
税引前当期純利益	3,804	1,943		
法人税、住民税及び事業税	581	262		
法人税等調整額	271	△ 229		
当期純利益	2,951	1,910		
繰越利益剰余金(当期首残高)	△ 60	△ 1,970		
繰越利益剰余金	2,891	△ 60		